
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

02.07.2008.                                                                                                                       Nr.229 
                                      (prot. Nr.25, 7.p.)           
Par strīda starp sabiedrību ar ierobežotu 
atbild ību „Nexis Fibers” un akciju 
sabiedrību „Latvenergo” un akciju 
sabiedrību „Sadales tīkls” izskatīšanas 
ierosināšanu 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2008.gada 9.jūnijā 
saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Nexis Fibers”, vienotais reģistrācijas numurs - 
41503040523, juridiskā adrese - Višķu iela 21, Daugavpils, LV-5410 (turpmāk – SIA „Nexis 
Fibers”) iesniegumu par strīda starp SIA „Nexis Fibers” no vienas puses un akciju sabiedrību 
„Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs – 40003032949, juridiskā adrese - Pulkveža Brieža 
iela 12, Rīga, LV-1230 (turpmāk – AS „Latvenergo”) un akciju sabiedrību „Sadales tīkls”, 
vienotais reģistrācijas numurs - 40003857687, juridiskā adrese - Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, 
LV-1160 (turpmāk – AS „Sadales tīkls”) no otras puses izskatīšanu par materiālo zaudējumu, 
kas radušies elektroenerģijas piegādes pārtraukuma dēļ, atlīdzināšanu. 

 
Komisija konstatē: 
1. Starp SIA „Nexis Fibers” un AS „Sadales tīkls”  ir noslēgts līgums Nr.aeL00164 par 

elektroenerģijas piegādi, lietošanu un samaksu (turpmāk – Līgums). 
2. Saskaņā ar SIA „Nexis Fibers” pieteikumu 2008.gada 28.martā no plkst.17:43 līdz 

18:17 bez iepriekšēja brīdinājuma tika pārtraukta elektroenerģijas piegāde, kā rezultātā pilnībā 
apstājās poliamīda tehnisko diegu ražošanas tehnoloģiskais process, radot komersantam 
zaudējumus Ls 16161 apmērā. 

3. SIA „Nexis Fibers” 2008.gada 7.aprīlī vērsās AS „Sadales tīkls”  un AS „Latvenergo” 
ar lūgumu atlīdzināt materiālos zaudējumus, kas radušies elektroenerģijas piegādes pārtraukuma 
dēļ. AS „Sadales tīkls” atteica atlīdzināt nodarītos materiālos zaudējumus, līdz ar to strīdā 
iesaistītajām pusēm nav izdevies panākt vienošanos. 

4. 2008.gada 18.jūnijā Komisija saņēma AS „Latvenergo” paskaidrojumu (2008.gada 
18.jūnija vēstule Nr.01VL00-19/3649), kurā komersants norāda, ka pēc akciju sabiedrības 
„Augstsprieguma tīkls” (vienotais reģistrācijas numurs – 40003575567, juridiskā adrese  - 
Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073, turpmāk – AS „Augstsprieguma tīkls”) sniegtās informācijas 
elektroenerģijas piegādes pārtraukumu izraisīja AS „Augstsprieguma tīkls” telemehānikas 
kontrolpunkta aparatūras kļūda. Pārbaudē nav konstatēta ne AS „Sadales tīkls”, ne AS 
„Augstsprieguma tīkls” darbinieku vaina. 

5. AS „Latvenergo” paskaidro, ka Līgumā ir noteikts AS „Sadales tīkls” pienākums 
nodrošināt elektroenerģijas nepārtrauktu piegādi SIA „Nexis Fibers”  elektroietaisei, izņemot 



 2 

bojājumu un remontu vai rekonstrukcijas gadījumos. AS „Latvenergo” uzskata, ka Līgumā 
noteiktais AS „Sadales tīkls” pienākums organizēt bojājuma iespējami ātru novēršanu 
(nepārsniedzot 24 stundas no brīža, kad SIA „Nexis Fibers” par bojājumu ir paziņojis AS 
„Sadales tīkls”), kā arī Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija noteikumu Nr.452 
„Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 81.punktā 
noteiktais sistēmas operatora pienākums elektroietaišu avārijas vai bojājuma gadījumā 
nodrošināt iespējami ātru (ne ilgāk kā 24 stundu laikā) bojājumu novēršanu ir izpildīts – 
bojājums novērsts 21 minūtes laikā.  

6. AS „Latvenergo” atsaucas uz Noteikumu 59.punktu un 60.punktu. Tie paredz, ka 
Lietotājs pats pieņem lēmumu par nepieciešamo elektroapgādes drošumu, tas ir, nepieciešamību 
novērst elektroenerģijas piegādes pārtraukumus atsevišķu elektroapgādes sistēmas elementu 
bojājumu vai remonta laikā. Lietotājs, kura elektroietaisēm nav pieļaujami elektroenerģijas 
piegādes pārtraukumi, veic papildpasākumus nepieciešamā elektroapgādes drošuma 
sasniegšanai, uzstādot neatkarīgus enerģijas avotus vai iesniedzot sistēmas operatoram 
pieteikumu atbilstošu tehnisko noteikumu izstrādei. Ņemot vērā šīs tiesību normas, kā arī to, ka 
SIA „Nexis Fibers” nav veicis minētos pasākumus, AS „Latvenergo” uzskata, ka nav pamata 
atlīdzināt materiālos zaudējumus, kas radušies SIA „Nexis Fibers” elektroenerģijas piegādes 
pārtraukuma dēļ.  

7. AS „Sadales tīkls” savā skaidrojumā (2008.gada 18.jūnija vēstule Nr.S-107S/3341S) 
norāda, ka AS „Sadales tīkls” nav pienākums kompensēt SIA „Nexis Fibers” materiālos 
zaudējumus, kas radušies elektroenerģijas piegādes pārtraukuma dēļ. AS „Sadales tīkls” uzskata, 
ka ir ievērojusi Līgumā un normatīvajos aktos noteikto prasību novērst bojājumu iespējami ātri 
(ne ilgāk kā 24 stundu laikā). Turklāt,   AS „Sadales tīkls” uzsver, ka SIA „Nexis Fibers” bija 
jāveic Noteikumu 59.punktā un 60.punktā paredzētie pasākumi, lai novērstu elektroenerģijas 
piegādes pārtraukumus atsevišķu elektroapgādes sistēmas elementu bojājumu vai remonta laikā. 

8. 2005.gada 28.septembrī Komisija atkārtoti izsniedza AS „Latvenergo” licenci 
Nr. E 14005/1 elektroenerģijas tirdzniecībai, kurā noteikts AS „Latvenergo” pienākums pildīt 
publiskā tirgotāja funkcijas. 2007.gada 21.februārī Komisija izsniedza AS „Sadales tīkls” licenci 
Nr.E13017 elektroenerģijas sadalei. Saskaņā ar Noteikumu 16.punktu publiskais tirgotājs var 
deleģēt sadales sistēmas operatoram tiesības slēgt līgumu ar saistītajiem lietotājiem. Atbilstoši 
minētajai tiesību normai ar 2007.gada 29.jūnijā izsniegto pilnvaru Nr.01VL00-05/126p AS 
„Latvenergo” ir deleģējusi AS „Sadales tīkls” slēgt līgumus ar saistītajiem lietotājiem un veikt 
darbības, kas nepieciešamas AS „Latvenergo” kā publiskā tirgotāja saistīto lietotāju 
apkalpošanai. 

9. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 22.panta trešā daļa nosaka, ka 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji nodrošina tehniskajiem noteikumiem, standartiem un līgumu 
nosacījumiem atbilstošu sabiedrisko pakalpojumu kvalitāti. Ja sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējs kādā laikposmā nevar nodrošināt tehniskajiem noteikumiem, standartiem un līgumu 
nosacījumiem atbilstošu sabiedrisko pakalpojumu kvalitāti, tas atlīdzina lietotājam nodarītos 
zaudējumus saskaņā ar līguma nosacījumiem vai regulatora lēmumu. 

10. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 
5.punktu Komisija veic strīdu iepriekšēju ārpustiesas izskatīšanu. Savukārt šā likuma 32.panta 
pirmā daļa nosaka, ka Komisija kā obligāta iepriekšēja ārpustiesas instance izskata no 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas attiecībām izrietošos strīdus un citus strīdus jautājumos, kas 
ar šo likumu nodoti Komisijas kompetencē, izņemot strīdus par parāda piedziņu no lietotāja par 
saņemtajiem sabiedriskajiem pakalpojumiem.  

11. Komisijas 2008.gada 2.jūlija sēdē SIA „Nexis Fibers” pārstāvis nebija ieradies, par ko 
Komisija tika informēta ar SIA „Nexis Fibers” 2008.gada 27.jūnija vēstuli Nr.1/018. 

12. AS „Latvenergo” pārstāvis Komisijas sēdē norādīja, ka SIA „Nexis Fibers” prasība 
nav pamatota, jo tika ievēroti Līguma nosacījumi un Noteikumi. 

13. AS „Sadales tīkls” pārstāvis Komisijas sēdē paskaidroja, ka 2008.gada 28.martā 
elektroenerģijas piegādes pārtraukumu SIA „Nexis Fibers” izraisījušais bojājums tika novērsts 



 3 

Līgumā un Noteikumos paredzētajā termiņā. Tāpēc AS „Sadales tīkls”  prasību uzskata par 
nepamatotu. 

14. AS „Augstsprieguma tīkls” pārstāvis Komisijas sēdē informēja par to, ka 
elektroenerģijas piegādes pārtraukumu SIA „Nexis Fibers” 2008.gada 28.martā izraisīja 
bojājums AS „Augstsprieguma tīkls” telemehānikas kontrolpunkta aparatūrā, kā arī  norādīja uz 
to, ka SIA „Nexis Fibers” agrāk bija izveidots elektrotīkla pieslēgums no diviem neatkarīgiem 
barošanas avotiem, bet no viena no tiem SIA „Nexis Fibers” atteicās. AS „Augstsprieguma tīkls” 
pārstāvis pauda viedokli, ka divpusējs pieslēgums SIA „Nexis Fibers” būtu nodrošinājis 
elektroenerģijas piegādes nepārtrauktību. 

 
Komisija secina: 
1. AS „Latvenergo” un AS „Sadales tīkls” ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējas valsts 

regulējamās nozarēs – elektroenerģijas sadalē un tirdzniecībā. 
2. Strīds izriet no sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas attiecībām valsts regulējamās 

nozarēs – elektroenerģijas sadalē un tirdzniecībā. 
3. Ir iesniegti SIA „Nexis Fibers” rīcībā esošie materiāli un dokumenti par strīda 

jautājumu. 
4. Strīdā iesaistītās puses ir veikušas pasākumus strīda noregulēšanai izlīguma veidā, bet 

vienošanos nav panākušas. 
5. Strīda taisnīgai un objektīvai izskatīšanai nepieciešama papildu informācijas iegūšana 

un apkopošana, papildu apstākļu noskaidrošana, līdz ar to strīds ir jāizskata trīs mēnešu laikā no 
strīda izskatīšanas uzsākšanas dienas saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem”  34.panta otrās daļas 2.punktu. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 5.punktu un otro daļu, 32.panta pirmo daļu, 34.panta otrās 
daļas 2.punktu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 55.panta 1.punktu, 
   

padome nolemj: 
1. Ierosināt strīda izskatīšanu starp SIA „Nexis Fibers” no vienas puses un AS „Latvenergo” 

un AS „Sadales tīkls” no otras puses saskaņā ar iesniegumu. 

2. Pieaicināt AS „Augstsprieguma tīkls” paskaidrojuma sniegšanai. 

3. Strīdu izskatīt trīs mēnešu laikā no strīda izskatīšanas uzsākšanas dienas.  

4. Aicināt SIA „Nexis Fibers” un AS „Latvenergo”, un AS „Sadales tīkls” veikt 
savstarpējas pārrunas, cenšoties panākt izlīgumu.  

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                             V.Andrējeva 
 
 
Bergmane, 67097224 
Oriģināls 1.eks. (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 

2.eks. (ar rekvizītu „paraksts”) Juridiskajā departamentā 
 

Kopijas 1 eks. SIA „Nexis Fibers” 
1 eks. AS „Latvenergo” 
1 eks. AS „Sadales tīkls” 
1 eks. AS „Augstsprieguma tīkls” 

 


